
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

   Αριθμ. 3170  
Σύσταση και συγκρότηση Νομοπαρασκευαστι-

κής Επιτροπής για την προσαρμογή στο εθνικό 

δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και την υπο-

βολή προτάσεων για τον εκσυγχρονισμό των κα-

νόνων ανταγωνισμού. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-
να» (Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), 

β) των άρθρων 3 και 4 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή 
του Κοινοτικού Δικαίου», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
(Α΄ 34),

γ) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει (Α΄ 45),

δ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112), όπως ισχύει,

ε) του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομίας και Ανάπτυξης» όπως ισχύει (Α΄ 192),

στ) του π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη του Κων/νου, αρχηγού του κόμματος της "Νέας 
Δημοκρατίας", ως Πρωθυπουργού» (Α΄ 118),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ι) την 46/2019 απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο 
Παπαθανάση» (Β΄ 3100),

2. Την από 09-10-2019 απαντητική επιστολή της Επι-
τροπής Ανταγωνισμού για την υπόδειξη συμμετοχής 
μελών της.

3. Την ανάγκη σύστασης νομοπαρασκευαστικής επι-
τροπής για τη μελέτη και εισήγηση των αναγκαίων νομο-
θετικών ρυθμίσεων α) για την ενσωμάτωση στο εθνικό 
δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1, σχετικά με την παροχή αρ-
μοδιοτήτων στις Αρχές Ανταγωνισμού των Κρατών - Με-
λών, ώστε να επιβάλλουν αποτελεσματικότερα τους κα-
νόνες για τη διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας της 
εσωτερικής αγοράς και β) για την επικαιροποίηση των 
κανόνων ανταγωνισμού προς ενίσχυση της προστασίας 
των καταναλωτών και της υγιούς επιχειρηματικότητας.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σύσταση και Συγκρότηση 
Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής

Τη σύσταση και συγκρότηση νομοπαρασκευαστικής 
επιτροπής με αντικείμενο:

(1) Τη μελέτη και εισήγηση των αναγκαίων νομοθετι-
κών ρυθμίσεων για την ενσωμάτωση στο εθνικό δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2018 και γενι-
κότερα της Οδηγίας ECN PLUS με τις κατάλληλες τροπο-
ποιήσεις και προσθήκες στο ν. 3959/2011.

(2) Την ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/633 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με τις αθέμιτες εμπορικές πρακτικές στις σχέσεις μεταξύ 
επιχειρήσεων.

(3) Την υποβολή προτάσεων για τον εκσυγχρονισμό 
των κανόνων ανταγωνισμού σύμφωνα με τις εξελίξεις 
της ψηφιακής εποχής και ιδίως για τη συμπερίληψη 
διατάξεων προστασίας της αγοράς προϊόντων και υπη-
ρεσιών στους τομείς των Τηλεπικοινωνιών και των Τα-
χυμεταφορών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 18

87

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ88 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 18/15.01.2020

Άρθρο 2
Σύνθεση Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής

Ορίζονται ως μέλη της Νομοπαρασκευαστικής Επι-
τροπής οι κάτωθι:

1. Ιωάννης Λιανός του Κωνσταντίνου με ΑΔΤ ΑΖ553421, 
Πρόεδρος της Επιτροπής Ανταγωνισμού ως Πρόεδρος 
της Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής, με αναπληρώ-
τρια την Καλλιόπη Μπενετάτου του Ερρικογερασίμου 
με ΑΔΤ ΑΕ608482, Αντιπρόεδρο της Επιτροπής Αντα-
γωνισμού.

2. Γαρυφαλλιά Αθανασίου του Ιωάννη με ΑΔΤ 
ΑΜ136392, Καθηγήτρια της Νομικής Σχολής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρώτρια την Ευθυμία Κινινή του Ιωάννη 
με ΑΔΤ ΑΙ769111, Επίκουρη Καθηγήτρια της Νομικής 
Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

3. Γεώργιος Δελλής του Ιωάννη με ΑΔΤ Φ022385, Κα-
θηγητής της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρωτή τον Παναγιώτη Τριδήμα του Βασιλείου με 
ΑΔΤ Λ153021, Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Κολλε-
γίου King's, του Πανεπιστημίου του Λονδίνου.

4. Αλεξάνδρα Μικρουλέα του Περικλή με ΑΔΤ Χ050133, 
Καθηγήτρια της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρωτή τον Μιχαήλ-Θεόδωρο Μαρίνο του Διονυ-
σίου με ΑΔΤ ΑΝ584961, Καθηγητή της Νομικής Σχολής 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

5. Ιωάννης Κοκκόρης του Χαράλαμπου με ΑΔΤ 
ΑΚ146669, Καθηγητής της Νομικής Σχολής και Οικο-
νομικών στο Κέντρο Εμπορικού Δικαίου του Κολλεγίου 
Queen Mary του Πανεπιστημίου του Λονδίνου ως τα-
κτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Νικόλαο Οικονομίδη 
του Σοφοκλή με ΑΔΤ ΑΝ564467, Καθηγητή Οικονομίας 
Δικτύων και Γενικό Διευθυντή του Net Institute στο Πα-
νεπιστήμιο της Νέας Υόρκης, Stern Business School.

6. Βασίλειος Χατζόπουλος του Γεωργίου με ΑΔΤ 
ΑΝ627322, Καθηγητής Ευρωπαϊκού Δικαίου και Πολιτι-
κών στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτι-
κών Επιστημών και Επισκέπτης Καθηγητής στο Κολλέγιο 
της Ευρώπης, στη Μπριζ Βελγίου, ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρωτή τον Μιχαήλ Ιακωβίδη του Γεωργίου με ΑΔΤ 
ΑΒ669842, Καθηγητή Επιχειρηματικότητας και Καινοτο-
μίας, London Business School, Sir Donald Gordon Chair 
of Entrepreneurship & Innovation.

7. Λευκοθέα Ντέκα του Βασιλείου με ΑΔΤ ΑΒ237589, 
Δικηγόρος Βόλου, πρώην μέλος της Επιτροπής Ανταγω-
νισμού ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Κωνστα-
ντίνο Στυλιανού του Κωνσταντίνου με ΑΔΤ ΑΝ201187, 
Αναπληρωτή Καθηγητή στο Δίκαιο Ανταγωνισμού και 
το Ρυθμιστικό Δίκαιο και Αναπληρωτή Διευθυντή στο 
Centre for Business Law and Practice του Πανεπιστημίου 
του Λιντς (Leeds), Ηνωμένο Βασίλειο.

8. Αναστασία Πετρούλια του Γεωργίου με ΑΔΤ 
ΑΕ104883, Δικηγόρος Αθηνών ως τακτικό μέλος, με Ανα-
πληρώτρια την Αγγελική Αντωνοπούλου του Γεωργίου 
με ΑΔΤ Χ705292, Δικηγόρο Αθηνών.

9. Χρήστος Γκενάκος του Δημητρίου ΑΚ098727, Επί-
κουρος Καθηγητής στο Τμήμα Οικονομικών Επιστημών 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και University 
Senior Lecturer in Economics, Cambridge Judge Business 
School ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Ανδρια-
νή Καλιντίρη του Ιωάννη με ΑΔΤ ΑΝ243812, Λέκτορα στο 
Δίκαιο του Ανταγωνισμού στη Νομική Σχολή του Kings 
College του Λονδίνου, Ηνωμένο Βασίλειο.

10. Γεώργιος Λιώρης του Σπυρίδωνος με ΑΔΤ 
ΑΚ768657, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Νομοθετι-
κού Συντονισμού και Εποπτείας Νομικών Προσώπων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων ως τακτι-
κό μέλος, με αναπληρώτρια την Ευαγγελία Καραχά-
λιου του Χρήστου με ΑΔΤ ΑΝ087332, Προϊσταμένη της 
Διεύθυνσης Επιχειρηματικότητας και Επιμελητηρίων της 
Γενικής Διεύθυνσης Αγοράς του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων.

Άρθρο 3 
Καθήκοντα Γραμματέως

Καθήκοντα Γραμματέως της Επιτροπής θα εκτελεί η 
Μαρία Χαμηλού του Ιωάννη με ΑΔΤ ΑΕ465958, υπάλ-
ληλος της Επιτροπής Ανταγωνισμού, με αναπληρώτρια 
την Μαρία Ντεμούση του Ιωάννη με ΑΔΤ ΑΜ229094, 
υπάλληλο της Επιτροπής Ανταγωνισμού.

Άρθρο 4 
Συμμετοχή ειδικών εμπειρογνωμόνων

Η Επιτροπή δύναται να καλεί, μετά από πρόταση του 
Προέδρου αυτής και όταν κρίνει ότι υπάρχει ανάγκη, ειδι-
κούς εμπειρογνώμονες επί των εξεταζομένων θεμάτων, 
προκειμένου να διευκολύνεται στο έργο της.

Άρθρο 5 
Προθεσμία ολοκλήρωσης έργου 
Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής

Η Νομοπαρασκευαστική Επιτροπή οφείλει να περα-
τώσει το έργο της έως τις 30/04/2020.

Άρθρο 6 
Τόπος και χρόνος συνεδριάσεων

Η Επιτροπή θα συνεδριάζει εντός ωραρίου λειτουργίας 
των δημόσιων υπηρεσιών στην αίθουσα συνεδριάσεων 
721 του 7ου ορόφου στο Κτίριο του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων στην Αθήνα επί της οδού Νίκης 
5-7. Εναλλακτικά δύναται να συνεδριάζει στην έδρα της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού στην οδό Κότσικα 1 και Πατη-
σίων, κατόπιν συνεννοήσεως των μελών της Επιτροπής.

Άρθρο 7 
Αποζημίωση

Στον Πρόεδρο, τα μέλη και την εκτελούσα χρέη γραμ-
ματέα της ανωτέρω Επιτροπής ουδεμία αποζημίωση 
καταβάλλεται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 2020
Ο Υπουργός 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *14000181501200002*


		2020-01-15T22:07:26+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




